
О некоторых вопросах субсидирования на 2014 год

Постановление акимата Жамбылской области от 22 сентября 2014 года № 252. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Жамбылской области 9 октября 2014 года 
№ 2344
      В соответствии с  Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О Законом
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», 

 Республики Казахстан от 8 июля 2005 года «О государственном Законом
регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» и 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 мая 2014 года  «Об № 575
утверждении Правил субсидирования повышения урожайности и качества продукции 
растениеводства, стоимости горюче-смазочных материалов и других 
товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения весенне-полевых и 
уборочных работ, путем субсидирования производства приоритетных культур и 
стоимости затрат на возделывание сельскохозяйственных культур в защищенном 
грунте» акимат Жамбылской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить перечень приоритетных сельскохозяйственных культур и нормы 
субсидий (на 1 гектар) на удешевление стоимости горюче-смазочных материалов и 
других товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения 
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства 
приоритетных культур и стоимости затрат на возделывание сельскохозяйственных 
культур в защищенном грунте на 2014 год, согласно  к настоящему приложению
п о с т а н о в л е н и ю .
      2. Коммунальному государственному учреждению «Управление сельского 
хозяйства акимата Жамбылской области» в установленном законодательством порядке 
о б е с п е ч и т ь :
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в органах юстиции; 
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления его направление на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»; 
      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Ж а м б ы л с к о й  о б л а с т и .
      3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
а к и м а  о б л а с т и  Ж о л д а с б а е в а  М .
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 



его  первого  официального  опубликования .
      
      Аким области                                     К. Кокрекбаев
« С О Г Л А С О В А Н О »
М и н и с т р  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
М а м ы т б е к о в  А .
29.09.2014 года 
       П р и л о ж е н и е  к  п о с т а н о в л е н и ю
      а к и м а т а  Ж а м б ы л с к о й  о б л а с т и
от 22 сентября 2014 года № 252

Перечень приоритетных сельскохозяйственных культур и нормы субсидий (на 
1 гектар) на удешевление стоимости горюче-смазочных материалов и других 
товарно-материальных ценностей, необходимых для проведения 
весенне-полевых и уборочных работ, путем субсидирования производства 
приоритетных культур и стоимости затрат на возделывание 
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте на 2014 год 

№ Приоритетные сельскохозяйственные культуры

Нормы бюджетных
субсидий на 1 
гектар (тонна), 
тенге

1 Зерновые колосовые культуры, в том числе:

яровой ячмень 1 500

озимая пшеница 400

2 Кукуруза на зерно 16 000

3
Кукуруза на зерно с применением систем капельного орошения промышленного образца, 
систем спринклерного орошения промышленного образца

60 000

4 Кукуруза на силос и подсолнечник на силос 6 000

5 Чистый посев однолетних и многолетних трав 5 000

6
При возделывании на поливе многолетних трав, в том числе многолетних бобовых трав 
первого, второго и третьего годов жизни и многолетних трав, посеянных для залужения и (
или) коренного улучшения сенокосных и (или) пастбищных угодий

5 000

7 Многолетние травы 2, 3 годов жизни 800

8 Сахарная свекла на 1 гектар 30 000

9 Сахарная свекла за 1 тонну 1 500

10 Овоще-бахчевые культуры на открытом грунте 5 000

11
Овоще-бахчевые, с применением систем капельного орошения промышленного образца и 
систем спринклерного орошения промышленного образца

90 000

12 Овощи закрытого грунта (в теплицах фермерского образца)* 3 700 000

13 Овощи закрытого грунта (в теплицах промышленного образца)* 4 000 000



14 Картофель 15 000

15 Соя 15 000

16 Соя, с применением систем капельного орошения промышленного образца, систем 
спринклерного орошения промышленного образца

60 000

17 Масличные, за исключением сои 5 000

18 Сахарная свекла, с применением систем капельного орошения промышленного образца, 
систем спринклерного орошения промышленного образца

50 000

19 Сахарная свекла за 1 тонну, с применением систем капельного орошения промышленного 
образца, систем спринклерного орошения промышленного образца

1 250

* Нормы на 1 культурооборот 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


